
 

 
Администрация Сосновского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  от 08.04.2025                                № 22 
 

О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-
летний пожароопасный период 2025 года 

 
       Во исполнение статьи 30 Федерального закона «О пожарной 
безопасности», руководствуясь Уставом Сосновского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области,  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 
1. Установить с 7 апреля по 7 июня 2025 года на территории Сосновского 
сельского поселения особый противопожарный режим.  
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, крестьянско-
фермерским хозяйствам в срок до 20 апреля 2025 года:  
- разработать мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности на 
подведомственных территориях;  
- организовать очистку территорий подведомственных предприятий, 
организаций и учреждений от горючих отходов, мусора и вывоз его к месту 
утилизации;  
- принять меры к приведению в работоспособное состояние источников 
наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения на 
подведомственных территориях;  
- очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;  
- обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств 
пожаротушения и создать на закрепленных объектах запасы воды в 
резервуарах, предназначенных для целей пожаротушения; 
- произвести ремонт электрооборудования, либо обесточивание 
неэксплуатируемых помещений;  
- запретить сжигание мусора, разведение костров и прошлогодней травы на 
приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к 
общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного 
назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения 
допуска (разрешения) в установленном порядке;  
- обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной связи для 
сообщения о пожаре в пожарную охрану;  
- провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников; - 
оформить информационные стенды на противопожарную тематику; 



2 
 

 2 

 - провести проверку готовности добровольных пожарных формирований, 
обеспечить их своевременный выезд на тушение пожара;  
- обеспечить выезд автоцистерн и приспособлений пожарной техники к месту 
пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды и 
автотракторной техники для проведения работ, связанных с локализацией и 
ликвидацией пожара; 
 - провести опашку подведомственных территорий и сельскохозяйственных 
угодий, подверженных переходу лесных пожаров и степных пожаров. 
        3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий 
(ОАО, КФХ) осуществляющих деятельность на территории поселения:  
- исключить отжиги сухой травы, стерни на сопредельных с лесным фондом 
территориях с целью недопущения возникновения угрозы лесных пожаров; 
- проверить опашку минерализованной полосы шириной не менее 6 м, 
колосовых хлебных полей в местах прилегания к лесным массивам, степной 
полосе, автомобильным дорогам;  
- запретить сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на 
полях. 
       4. Рекомендовать собственникам каждого жилого строения устанавливать 
емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель.  
       5.  Администрации Сосновского сельского поселения до 30.04.2025:  
- организовать контроль за очисткой территории населенного пункта от мусора;  
- к нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, 
применять меры административного воздействия, в соответствии с 
действующим законодательством;  
- провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам 
усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости 
своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования.  

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 

 
 
и.о. Главы Сосновского сельского поселения 
Азовского немецкого национального  
муниципального района Омской области                                    С.Н. Лебедева 


